1

类别：Ｂ类

西安市碑林区住房和城市建设局
签发人：张庆

碑建函〔2021〕80 号

对区十八届人大六次会议第 51 号建议的
复函

叶茂代表：

您提出“关于老旧小区加建电梯的建议”已收悉。现答

复如下：

首先，感谢您对老旧小区改造工作的关注和支持。老旧

小区综合治理是提升居民生活品质，解决人民日益增长的美

好生活需要和不平衡不充分发展之间矛盾的重要举措，也是

落实党的十九大精神的重要体现，更是实现城市内涵式发展

的重要路径。您在议案中提出了切实且富有价值的建议，为

我区下一步工作的开展提供了很好的思路。

正如代表所述，老旧小区改造的关键一环就是亟需解决

群众上楼难的问题，未设置电梯的老旧小区多层住宅楼“上

下楼困难”的问题日益突出，成为了老年群体、孕妇、伤残

病人等特殊居住人群出行的障碍。为进一步适应社会经济发

展和人口老龄化需求，方便群众生活，推进老旧小区加建电

梯工作，2007 年 3 月底市建委、市财政局、市规划局、市质

2

监局四部门联合印发《<西安市老旧住宅小区加建电梯试点

工作实施方案>的通知》(市建发〔2017〕25 号)。政策推行

以来，我局本着高度的社会责任感和人文关怀，积极跟进，

按照“政府引导、单位负责、业主自愿、因地制宜、简化手

续、试点先行”的原则，通过试点鼓励、宣传动员老旧小区

加装电梯。2017 年至 2019 年，我区累计获批加建电梯 51 部，

涉及友谊西路 100 号院、西安体育学院住宅区、西安建筑科

技大学雁塔校区家属院等 7 个单位家属院、18 栋楼，其中，

西安体育学院住宅区加建电梯项目，凭借高标准严要求的设

计把控和施工管理，得到了上级领导和小区住户的认可，现

已成为全市老旧小区加建电梯样板工程。

西安体育学院家属院于 2016 年开始筹划老旧小区加建

电梯事宜，项目工程费用由住户和学校共同承担。在推行加

装电梯过程中，学校制定实施方案后积极召集住户开展宣讲

工作，以单元为单位、以楼长为中心，进行自主管理协调。

该项目由学校后勤服务中心主导推进，组织住户代表多次讨

论加建方案，征求住户意见，确定加建电梯方案，全部取得

业主同意。加建电梯由学校统一管理，统一进行维护保养，

加建电梯后环境品质显著提升，小区住户的幸福感和获得感

明显增强。

西安体育学院住宅楼加建电梯项目，位于两个住宅家属

院，分别为含光北路 65 号和体育场北路 68 号，建筑面积约

8 万平方米，共有 5-8 层住宅楼 11 栋，均为 90 年代修建。

加建电梯项目获批后，工程于 2017 年 11 月开始分期分段施

工，项目竣工通过竣工验收并交付使用后，采用无机房电梯，

井道采用钢框架结构，外围护采用玻璃幕墙形式，总造价约

3

870 万元。电梯井道加建于楼体单元入口处，住户通过连廊

进入到楼内休息平台，再分别上、下半层入户。优点：一是

采用常规电梯加建方案；二是在公共部分加建电梯，对住户

生活影响小；三是采用无机房电梯，减少工程造价；四是对

住户的采光、通风等影响小；五是利用原有楼梯间作为救援

通道，遇到突发状况可及时实施救援；六是电梯轿厢采用钢

结构形式，施工周期短，对施工现场影响较小。

2019 年中央、省市陆续出台老旧小区改造政策，按照上

级部门部署，我局坚持把“老旧小区综合提升改造和老旧小

区加建电梯”两项工作统筹兼顾，集中优势资源和力量推动

工作落实。在实现小区旧貌换新颜的同时，通过展板等多种

形式加强宣传，让更多小区居民了解到加建电梯政策，共同

参与老旧小区建设，争取这一民生工作惠及更多老旧小区居

民群众；同时积极协调电力、天然气、自来水公司等相关单

位，做好管网改迁，实现小区居住功能的提升。2020 年，碑

林区共获得加建电梯批复共 65 部，涉及 10 个小区、21 栋楼。

西安建筑科技大学从 2018 年试点加建电梯 1 部开始，

2019 年试点 3 部。结合 2020 年该小区老旧小区改造工作，

在同一小区不同楼宇大力推进加装电梯工作，2020 年获批并

加建 12 部，目前该小区已实施 16 部。我们驻区省测绘局家

属院第一批已加装完成 5 部（8 号楼，12 号楼），第二批计

划加建电梯 10 部，正在建设中。

2017 年加建电梯政策推行以来，我区共获批加建电梯

116 部，涉及 17 个小区、39 栋楼，通过电梯加建工作，逐

步解决了部分高龄老人出行难、下楼难问题，试点工作取得

了一定成效。政策上，目前实施的加装电梯项目，资金来源

4

主要以业主单位（房屋所有权人）自筹为主，财政补贴为辅，

鼓励社会其他资金积极参与，对开展老旧住宅小区加建电梯

的项目给予 15 万元∕部的财政补助。推进这项工作，需要

解决几个主要问题，老旧住宅小区加建电梯工作既要满足城

市规划要求、消防通道要求、建筑结构的要求，还需要解决

好“协调难”、“经费难”、“落实难”等问题。为此，您

结合调研提出了两点切实且富有价值的建议，为我们下一步

工作的开展提供了很好的思路。

面对以上问题，在今后的工作中，我们将不断总结实践

经验，同时多方了解学习各地方加装电梯政策和案例，提供

给众多有加装电梯意愿的申请单位。对有些楼宇因为消防通

道等原因不能加装电梯的，我们将做好政策解释；对有加装

意愿，且符合规划要求、消防条件的老旧小区，我们将积极

跟进，主动联系规划和市级相关部门做好业务指导，推进我

区老旧小区加装电梯工作深入开展。

最后，我局诚恳感谢您对老旧住宅小区加装电梯所提的

意见和建议，希望您继续关注老旧小区改造加装电梯工作。

西安市碑林区住房和城市建设局

2021 年 6 月 18 日

联系人及电话：李承林 89625814：13572989118

抄送：区人大人选委，区政府督查室